

Số: /KH-UBND

Hiệp Lực, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp
trên địa bàn xã Hiệp Lực năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong Lĩnh vực nông lâm nghiệp và môi trường ngày 11/12/2025;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Sửa đổi, bổ sung năm 2020, 2025;

Căn cứ Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 183/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Để tiếp tục triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn. UBND xã Hiệp Lực xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò và tầm quan trọng của rừng đối với đời sống xã hội, các quy định của pháp luật về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân trong việc tham gia bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trong công tác Lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

Phòng Kinh tế phối hợp với Kiểm lâm địa bàn phát huy vai trò chủ động, tích cực, tinh thần trách nhiệm trong việc tham mưu triển khai tuyên truyền, phổ biến.

Nội dung, hình thức tuyên truyền ngắn gọn, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, dễ nghe, dễ hiểu, dễ thực hiện để có thể thu hút, vận động được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia và phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền cụ thể khác nhau.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền các văn bản pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại UBND xã, các thôn, bản

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật số 67/2020/QH14 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật số 88/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Luật Lâm nghiệp năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường ngày 11/12/2025;

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; Nghị định số 183/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, bảo vệ và kiểm dịch thực vật, thú y, chăn nuôi;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính;

- Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong Lâm nghiệp;

- Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

- Nghị định số 42/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;

- Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về các biện pháp lâm sinh.

- Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về thống kê ngành lâm nghiệp.

- Thông tư số 17/2022/TT-BNNPTNT ngày 27/10/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về các biện pháp lâm sinh;

- Thông tư số 20/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định phương pháp định giá rừng, hướng dẫn định khung giá rừng.

- Thông tư số 21/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định một số định mức kinh tế - kỹ thuật về lâm nghiệp.

- Thông tư số 11/2024/TT-BNNPTNT ngày 04/9/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng;

- Thông tư số 23/2024/TT-BNNPTNT ngày 11/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về Định mức kinh tế - kỹ thuật phân định ranh giới rừng;

- Thông tư số 24/2024/TT-BNNPTNT ngày 12/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp;

- Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;

- Thông tư số 26/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về quản lý lâm sản; xử lý lâm sản, thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.

- Thông tư số 84/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và môi trường Quy định chi tiết một số nội dung của Luật Lâm nghiệp và sửa đổi một số Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm;

- Thông tư số 85/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường Quy định về quản lý loài nguy cấp, quý, hiếm, loài động vật rừng thông thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;

- Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng;

- Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

- Các văn bản của Chính phủ, Bộ ngành trung ương và địa phương về hướng dẫn thực hiện thi hành Luật Lâm nghiệp.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên đài truyền thanh xã; trang thông tin mạng xã hội của xã

- Nội dung: Phòng kinh tế xã, Kiểm lâm địa bàn xã phối hợp Phòng văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã đưa tin, bài viết, video ... tuyên truyền trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã.

- Số lượng, thời lượng: Tùy theo nội dung các văn bản thuộc lĩnh vực lâm nghiệp thực hiện đăng tải tin, bài viết,... phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2.2. Tổ chức hội nghị, cuộc họp tuyên truyền cấp xã, thôn bản

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp của Chính phủ, Bộ ngành trung ương, địa phương đến chính quyền, ban ngành đoàn thể cấp xã và người dân sinh sống trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh liên quan đến lâm nghiệp trên địa bàn.

- Thực hiện:

+ Tuyên truyền tại cấp xã: tuyên truyền qua các cuộc họp giao ban, hội nghị của xã.

+ Tuyên truyền tại cuộc họp ở thôn, bản: Phòng Kinh tế phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn tuyên truyền, phổ biến về Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp tại các cuộc họp thôn bản (*Các cuộc họp, tuyên truyền phải được lập biên bản, có danh sách tham gia tuyên truyền kèm theo biên bản*). Thời gian cụ thể thông báo cho các trưởng thôn, bản bằng điện thoại.

+ Thông qua các buổi xuống cơ sở trực tiếp làm việc với người dân: thường xuyên gặp gỡ trao đổi thông tin, tuyên truyền trực tiếp với bí thư chi bộ, trưởng thôn, hộ gia đình, chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2.3. Tổ chức thực hiện các hình thức tuyên truyền khác

Ngoài việc chủ động tổ chức, tham gia các cuộc họp tại xã, họp thôn, bản để tuyên truyền phổ biến, căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn và kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của UBND xã và các ban, ngành, đoàn thể của xã để phối hợp, lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong lĩnh vực Lâm nghiệp một cách phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

Tại các thôn, bản có thể niêm yết các nội dung tuyên truyền trên bảng tin

của thôn, bản...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ mục đích, yêu cầu và nội dung thực hiện nêu trên, Phòng Kinh tế xã, Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp, Kiểm lâm địa bàn phối hợp thực hiện tốt trong quá trình triển khai.

Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và văn bản của Bộ ngành trung ương, địa phương, Phòng Kinh tế, Kiểm lâm địa bàn chủ động nghiên cứu, lựa chọn các nội dung tuyên truyền để cụ thể hóa thành bộ tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng thôn, bản, đối tượng, hoàn cảnh tuyên truyền cụ thể, chuẩn bị mẫu biên bản họp tuyên truyền theo quy định.

Phòng kinh tế sử dụng kinh phí nguồn được cấp theo chính sách đầu tư trong lâm nghiệp để chi cho tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư.

2. Các Trưởng thôn, bản thông báo thời gian họp đến toàn thể nhân dân trong thôn tham gia họp đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn xã Hiệp Lực của UBND xã Hiệp Lực./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Đảng ủy;
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- Hạt Kiểm lâm số 4;

Gửi bản giấy:

- Các thôn, bản;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Xuân Thạch